224 Non oculis solum pecudum miranda tueri
 225 more nec effusos in humum grave pascere corpus,
 226 nosse fidem rerum dubiasque exquirere causas,
 227 ingenium sacrare caputque attollere caelo,
 228 scire quot et quae sint magno fatalia mundo
 229 principia (occasus metuunt ? ad saecula pergunt,
 230 et firma aeterno religata est machina vinclo ?),
 231 solis scire modum et, quanto minor orbita lunae est,
 232 haec brevior cur sis bis senos pervolet orbes,
 233 annuos ille meet) ; quae certo sidera currant
 234 ordine quaeve suos servent incondita cursus,
 235 scire vices etiam signorum tradita jura
 236 (sex cum nocte rapi, totidem cum luce referri),
 237 nubila cur caelo, terris denuntiet imbres,
 238 quo rubeat Phoebe, quo frater palleat igni,
 239 tempora cur varient anni (ver, prima juventa
 240 cur aestate perit, cur aestas ipsa senescit
 241 autumnoque obrepit hiemps et in orbe recurrit ?) ;
 242 axem scire Helices et tristem nosse cometem,
 243 Lucifer unde micet quave Hesperus, unde Bootes,
 244 Saturni quae stella tenax, quae Martia pugnax,
 245 quo rapiant nautae, quo sidere lintea tendant ;
 246 scire vias maris et caeli praediscere cursus,
 247 quo vocet Orion, quo Sirius excubet index,
 248 et quaecumque jacent tanto miracula mundo
 249 non disjecta pati nec acervo condita rerum,
 250 sed manifesta notis certa disponere sede
 251 singula, divina est animi ac jucunda voluptas.
 252 Sed prior haec homini cura est, cognoscere terram
 253 et quae hunc miranda tulit natura notare :
 254 haec nobis magna, affinis caelestibus astris.
 255 Nam quae mortali spes quaeve amentia major,
 256 in Jovis errantem regno perquirere velle,
 257 tantum opus ante pedes transire ac perdere sese est !
 258 Torquemur miseri in parvis premimurque labore.
 259 Scrutamur rimas et vertimus omne profundum,
 260 quaeritur argenti semen, nunc aurea vena,
 261 torquentur flamma terrae ferroque domantur,
 262 dum sese pretio redimant, verumque professae
 263 tum demum viles taceant inopesque relictae.
 264 Noctes atque dies festinant arva coloni ;
 265 callent rure manus, glebarum expendimus usum :
 266 fertilis haec segetique feracior, altera viti,
 267 haec platanis humus, haec herbis dignissima tellus,
 268 haec diviti melior pecori silvisque fidelis,
 269 aridiora tenent oleae, sucosior ulmis
 270 grata. Leves cruciant animos et corpora causae,
 271 horrea uti saturent, tumeant et dolea musto
 272 plenaque desecto surgant faenilia campo :
 273 sic avidis semper qua visum est carius istis.
 274 Implendus sibi quisque bonis est artibus : illis
 275 sunt animi fruges, haec rerum est optima merces :
 276 scire quid occulto terrae natura coercet,
 277 nullum fallere opus, non mutum cernere sacros
 278 Aetnaei montis fremitus animosque furentis,
 279 non subito pallere sono, non credere subter
 280 caelestes migrasse minas aut Tartara mundi ;
 281 nosse quid impediat ventos, quid nutriat illos,

282 unde repente quies et juncto foedere pax sit.
 283 Concrescunt animi penitus, seu forte cavernae
 284 introitusque ipsi servent, seu terra minutis
 285 rara foraminibus tenuis in se abstrahat auras
 286 plenius hoc etiam, rigido quia vertice surgit
 287 illinc infestis atque hinc obnoxia ventis
 288 undique diversas admittere cogitur auras,
 289 et conjuratis addit concordia vires,
 290 sive introrsus agunt nubes et nubilus Auster
 291 seu forte flexere caput tergoque feruntur,
 292 praecipiti delata sono premit una fugatque
 293 torrentes auras pulsataque corpora denset.
 294 Nam veluti sonat ora diu Tritone canoro,
 295 pellit opus collectus aquae vincitusque moveri
 296 spiritus et longas emugit bucina voces ;
 297 carmineque irriguo magnis cortina theatris
 298 imparibus numerosa modis canit arte regentis,
 299 quae tenuem impellens animam subremigat unda ;
 300 haud aliter summota furens torrentibus aura
 301 pugnat in angusto et magnum commurmurat Aetna.
 302 Credendum est etiam ventorum existere causas
 303 sub terra similis harum quas cernimus extra,
 304 ut, cum densa premunt inter se corpora, turbant,
 305 elisa in vacuom fugiant et proxima secum
 306 nomina tota trahant tutaque in sede resistunt.
 307 Quod si forte mihi quaedam discordia tecum est,
 308 principiis aliis credas consurgere ventos :
 309 non dubium rupis aliquas penitusque cavernas
 310 proruere ingenti sonitu casuque propinquas
 311 diffugere impellique animas, hinc crescere ventos ;
 312 aut humore etiam nebulas effundere largo,
 313 ut campis agrisque solent, quos alluit amnis :
 314 vallibus exoriens caligat nubilus aer,
 315 flumina parva ferunt auras, vis proxima vento est,
 316 eminus adspirat fortis et verberat humor.
 317 Atque haec in vacuo si tanta potentia rerum est,
 318 hoc plura efficiant infra clusique necesse est.
 319 His agitur causis extra penitusque : coactus
 320 exagitant ventos ; pugnant in faucibus ; arte
 321 pugnantes suffocat iter. Velut unda profundo
 322 terque quaterque exhausta graves ubi perbibit Euros,
 323 ingeminant fluctus et primos ultimus urget :
 324 haud secus adstrictus certamine tangitur ictu
 325 spiritus involvensque suo sibi pondera vires
 326 densa per ardentis exercet corpora venas
 327 et quacumque iter est, properat transitque morantem,
 328 donec confluvio veluti siphonibus actus
 329 exilit atque furens tota vomit igneus Aetna.
 330 Quod si forte putas isdem decurrere ventos
 331 faucibus atque isdem pulsos remeare, notandas
 332 res oculis locus ipse dabit cogetque negare.
 333 Quamvis caeruleo siccus Jove fulgeat aether
 334 purpureoque rubens surgat jubar aureus ostro,
 335 illinc obscura semper caligine nubes
 336 pigraque defuso circumstupet humida voltu
 337 prospectans sublimis opus vastosque receptus.
 338 Non illam videt Aetna nec ullo intercipit aestu ;
 339 obsequitur quacumque jubet levis aura, reditque.

340 Placantes etiam caelestia numina ture
 341 summo cerne jugo vel qua liberrimus Aetnae
 342 introspectus hiat, tantarum semina rerum,
 343 si nihil irriteret flammam stupeatque profundum.
 344 Huic igitur credis, torrens ut spiritus ille,
 345 qui rupis terramque notat, qui fulminat ignis,
 346 cum rexit vires et praeceps flexit habenas,
 347 praesertim ipsa suo declivia pondere numquam
 348 corpora deripiat validoque absolverit arcu ?
 349 Quod si fallor, adest species tantusque ruentis
 350 impetus attentos oculorum transfugit ictus.
 351 Nec levis adstantes igitur ferit aura movetque.
 352 Sparsa liquore manus sacros ubi ventilat ignes,
 353 verberat ora tamen, pulsatque corpora nostris
 354 incursant, adeo in tenui vim causa repellit !
 355 Non cinerem stipulamve levem, non arida sorbet
 356 gramina, non tenues plantas humus excita praedas.
 357 Surgit odoratis sublimis fumus ab aris :
 358 tanta quies illi est et pax innoxia rapti !
 359 Sive peregrinis igitur propriisve potentes
 360 conjurant animae causis, ille impetus ignes
 361 et montis partes atra subvectat harena
 362 vastaque concursu trepidantia saxa fragoris
 363 ardentisque simul flammam ac fulmina rumpunt :
 364 haud aliter quam, cum prono jacuere sub Austro
 365 aut Aquilone fremunt silvae, dant brachia nodo
 366 implicitae et serpunt junctis incendia ramis.
 367 Nec te decipiant stolidi mendacia volgi,
 368 exhaustos cessare sinus, dare tempora, rursus
 369 ut rapiant vires repetantque in proelia victi.
 370 Pelle nefas animo mendacemque exue famam :
 371 non est divinis tam sordida rebus egestas
 372 nec parvas mendicat opes nec corrogat aures.
 373 Praesto sunt operae ventorum examina semper ;
 374 causa latet, quae rumpat iter cogatque morari.
 375 Saepe premit fauces magnis exstructa ruinis
 376 congeries clauditque vias luctamine ab imo
 377 et, spisso veluti tecto, sub pondere praestat
 378 haud similes teneros cursu, cum frigida monti
 379 desidia est tutoque licet discedere ventos.
 380 Post, ubi conticuere, mora velocius urgent ;
 381 pellunt oppositi moles ac vincula rumpunt ;
 382 quicquid in obliquum est, frangunt iter, acrior ictu
 383 impetus exoritur ; magnis operata rapinis
 384 flamma micat latosque ruens exundat in agros :
 385 sic cessata diu referunt spectacula venti.
 386 Nunc superant quaecumque regant incendia silvae,
 387 quae flammam alimenta vocent, quid nutriat Aetnam.
 388 Incendi poterunt illis vernacula causis
 389 materia appositumque igni genus utile terrae.
 390 Uritur assidue calidus nunc sulphuris humor,
 391 nunc spissus crebro praebetur alumine sucus ;
 392 pingue bitumen adest et quicquid cominus acris
 393 irritat flammam, illius corporis Aetna est.
 394 Atque hanc materiam penitus discurrere fontes
 395 infectae eripiantur aquae radice sub ipsa ;
 396 pars oculis manifesta jacet, quae robore dura est
 397 ac lapis : in pingui fervent incendia suco.

398 Quin etiam varie quaedam sine nomine saxa
399 toto monte liquent : illis custodia flammae
400 vera tenaxque data est. Sed maxima causa molaris
401 illius incendi lapis est, sibi vindicat Aetnam.
402 Quem si forte manu teneas ac robore cernas,
403 nec fervere putes ignem nec spargere posse ;
404 sed simul ac ferro quaeras, respondet et ictu
405 scintillat dolor ; hunc multis circum injice flammis
406 et patere extorquere animos atque exue robur :
407 fundetur ferro citius, nam mobilis illi
408 et metuens natura mali est, ubi coritur igni ;
409 sed simul atque hausit flammam, non tutior haustis
410 ulla domus servans aciem duransque tenaci
411 saepta fide : tanta est illi patientia victo !
412 Vix unquam redit in vires atque evomit ignem.
413 Totus enim denso stipatur robore, tarde
414 per tenues admissa vias incendia nutrit
415 cunctanterque eadem et pigre concepta remittit.
416 Nec tamen hoc uno, quod montis plurima pars est,
417 vincit et incendi causam tenet ille ; profecto
418 miranda est lapidum vivax animosaque virtus :
419 cetera materies, quaecumque est fertilis igni,
420 ut semel accensa est, moritur nec restat in illa
421 quod repetas, tantum cinis et sine semine terra est :
422 hic semel atque iterum patiens ac mille perhaustis
423 ignibus instaurat vires nec desinit ante
424 quam levis excocto defectit robore pumex
425 in cinerem putresque jacet dilapsus harenas.
426 Cerne Locris etiam : similis assiste cavernas ;
427 illic materiae nascentis copia major,
428 sed genus hoc lapidis (certissima signa coloris)
429 quod nullas adjunxit opes, elanguit ignis.
430 Dicitur insidiis flagrasse Aenaria quondam
431 nunc exstincta super, testisque Neapolin inter
432 et Cumas locus est multis jam frigidus annis,
433 quamvis aeterno pingui scatet ubere sulphur :
434 in mercem legitur, tanto est fecundius Aetna
435 insula, cui nomen facies dedit ipsa Rotunda,
436 sulphure non solum nec obesa bitumine terra est,
437 et lapis adjutat generandis ignibus aptus,
438 sed raro fumat, quin vix si accenditur ardet,
439 in breve mortalis flammam quod copia nutrit.
440 Insula durat adhuc Volcani nomine sacra,
441 pars tamen incendi major refrigit et alto
442 jactatas recipit classes portuque tuetur ;
443 quae restat minor, et dives satis ubere terra est,
444 sed non Aetnaei vires quae conferat igni.
445 Atque haec ipsa tamen jam quondam exstincta fuisset,
446 ni furtim adgereret Siculi vicinia montis
447 materiam silvamque suam pressove canali
448 huc illuc ageret ventos et pasceret ignes.
449 Sed melius res ipsa notis spectataque veris
450 occurrit signis nec temptat fallere testem.
451 Nam circa latera atque imis radicibus Aetnae
452 candentes efflant lapides disjectaque saxa
453 intereunt venis, manifesto ut credere possis,
454 pabula et ardendi causam lapidem esse molarem,
455 cujus defectus jejunos colligit ignes.

456 Ille ubi collegit, flammam jacet et simul ictu
 457 materiam accendit cogitque liquescere secum.
 458 Haud equidem mirum, facie quae cernimus extra,
 459 si lenitur opus, restat ; magis uritur illic
 460 sollicitatque magis vicina incendia saxum
 461 certaue venturae praemittit pignora flammae.
 462 Nam simul atque movet viris turbamque minatur,
 463 diffugit extemploque solum trahit undique rimis
 464 et grave sub terra murmur demonstrat et ignes.
 465 Tum pavidum fugere et sacris concedere rebus
 466 par erit : e tuto speculaberis omnia colli.
 467 Nam subito effervent onerosa incendia raptis,
 468 accensae subeunt moles truncaequae ruinae
 469 provolvunt atque atra sonant examina harenae.
 470 Illinc incertae facies hominumque figurae :
 471 pars lapidum domita, stanti pars robora pugnae
 472 nec recipit flammam ; hinc indefessus anhelat
 473 atque aperit se hosti, decrescit spiritus illinc,
 474 haud aliter quam cum laeto devicta tropaeo
 475 prona jacet campis acies et castra sub ipsa.
 476 Tum si quis lapidum summo pertabuit igni,
 477 asperior sopito et quaedam sordida faex est,
 478 qualem purgato cernes desiderare ferro.
 479 Verum ubi paulatim exsiluit sublata caducis
 480 congeries saxum, angusto vertice surgunt :
 481 sic veluti in fornace lapis torretur et omnis
 482 exustus penitus venis subit altius humor,
 483 amissis opibus levis et sine pondere pumex
 484 excutitur, liquor ille magis fervere magisque
 485 fluminis in speciem mitis procedere tandem
 486 incipit ac primis demittit collibus undas.
 487 Illae paulatim bis sena in milia pergunt,
 488 quippe nihil revocat, curvis nihil ignibus obstat,
 489 nulla tenet frustra moles, simul omnia pugnant :
 490 nunc silvas rupesque notant haec tela, solumque
 491 ipsum adjutat opus facilesque sibi induit amnes.
 492 Quod si forte cavis cunctatus vallibus haesit
 493 (utpote inaequalis volvens perpascitur agros),
 494 ingeminant fluctus et stantibus increpat undis ;
 495 sicut cum rapidum curvo mare cernimus aestu
 496 ac primum tenuis imas agit, posteriores
 497 progrediens late diffunditur et succernens.
 498 Flumina consistunt ripis ac frigore durant
 499 paulatimque ignes coeunt ac flammea messis
 500 exuitur facies : tum prima ut quaeque rigescit
 501 effumat moles atque ipso pondere tracta
 502 volvitur ingenti strepitu praecepsque sonanti
 503 cum solido inflictata est, pulsatos dissipat ictus
 504 et qua disclusa est candenti robore fulget.
 505 Emicat examen plagis ; ardentia saxa
 506 scintillas procul ecce vides, procul esse : ruentes
 507 incolumi fervore cadunt ; verum impetus igni est
 508 Symaethi quondam ut ripas trajecerit amnis ;
 509 vix junctis quisquam fixo dimoverit illas ;
 510 vicinos persaepe pedes jacet obruta moles.
 511 Sed frustra certis disponere singula causis
 512 temptamus, si firma manet tibi fabula mendax,
 513 materiam ut credas aliam fluere igne, favillae

514 flumina proprietate simul concreescere, sive
515 commixtum lento flagrare bitumine sulphur.
516 Nam posse exusto cretam quoque robore fundi
517 (et figulos huic esse fidem) dein frigoris usu
518 duritiem revocare suam et constringere venas.
519 Sed signum commune leve est atque irrita causa
520 quae trepidat : certo verum tibi pignore constat.
521 Nam velut arguti natura est aeris et igni
522 cum domitum est, constans eademque et robore salvo
523 ultraque ut possis aeris cognoscere partem,
524 haud aliter lapis ille tenet, seu forte madentes
525 effluit in flammam, sive est securus ab illis,
526 conservatque notas nec voltum perdidit ignis.
527 Quin etiam alternans multis color ipse fefellit
528 aut odor aut levitas : putris magis ille magisque,
529 una operis facies eadem perque omnia terra est.
530 Nec tamen infitior lapides ardescere certos,
531 interius furere accensos : haec propria virtus.
532 Quin ipsis quaedam Siculi cognomina saxi
533 imposuere fricas et jam ipso nomine signant
534 fusilis esse notae : numquam tamen illa liquescunt,
535 quamvis materies foveat sucosior intus,
536 ni penitus venae fuerint commissa molari.
537 Quod si quis lapidis miratur fusile robur,
538 cogitet obscuri verissima dicta libelli,
539 Heraclite tui : nihil insuperabile igni
540 omnia quae rerum naturae semina jacta.
541 Sed nimium hoc mirum ? Densissima corpora saepe
542 et solido vicina tamen compescimus igni.
543 Non animos aeris flammis succumbere cernis ?
544 Lentitiem plumbi non exuit ? ipsaque ferri
545 materies praedura tamen subvertitur igni
546 spissaque suspensis fornacibus aurea saxa
547 exsudant pretium et quaedam fortasse profundo
548 incomperta jacent similique obnoxia sorti.
549 Nec locus ingenio est : oculi te iudice vincent.
550 Nam lapis ille riget praeclususque ignibus obstat,
551 si parvis torrere velis caeloque patenti ;
552 candenti pressoque aedem fornace coerce :
553 nec sufferre potest nec saevum durat in hostem,
554 vincitur et solvit vires captusque liquescit.
555 Quae majora putas autem tormenta movere
556 posse manu ? quae tanta putas incendia nostris
557 sustentare opibus, quantis fornacibus Aetna
558 uritur a sacro numquam non fertilis igni ?
559 Sed non qui nostro fervet moderatior usu,
560 sed caelo propior vel quali Juppiter ipse
561 armatus flamma est. His viribus additur ingens
562 spiritus adstrictis elisis faucibus, ut cum
563 fabriles operae rudibus contendere massis
564 festinant, ignes quatiunt follesque trementes
565 exanimant pressoque instigant agmine ventum.
566 Haec operis fama est ; sic nobilis uritur Aetna :
567 terra foraminibus vires trahit, urget in artum
568 spiritus incendi, vis it per maxima saxa.
569 Magnificas laudes operosaque visere templa,
570 divitiis hominum aut sacras memorare vetustas
571 traducti maria et terras per proxima fatis

572 currimus atque avidi veteris mendacia fama
573 eruimus cunctasque libet percurrere gentes.
574 Nunc juvat Ogygiis circumdata moenia Thebis
575 cernere, quae fratres (ille impiger, ille canorus),
576 codere, felicesque alieno intersumus aevo ;
577 invitata piis nunc carmine saxa lyraque,
578 nunc gemina ex uno fumantia saxa vapore
579 miramur septemque duces raptumque profundo.
580 Detinet Eurotas illic et Sparta Lycurgi
581 et sacer in bellum numerus, sua turba, trecenti ;
582 nunc hic Cecropiae variis spectantur Athenae
583 carminibus gaudentque soli victrice Minerva :
584 excidit hic reduci quondam tibi, perfide Theseu,
585 candida sollicito praemittere vela parenti ;
586 tu quoque Athenarum carmen, jam nobile sidus,
587 Erigone ; sedes vestras Philomela canoris
588 evocat in silvis ; at tu, soror, hospita tectis
589 acciperis, solis Tereus ferus exsulat agris.
590 Miramur Trojae cineres et flebile victis
591 Pergamon extinctosque suo Phrygas Hectore ; parvum
592 conspiciamus magni tumulum ducis : hic et Achilles
593 impiger et victus magni jacet Hectoris ultor.
594 Quin etiam Graiae fixos tenuere tabellae
595 signave : nunc Paphiae rorantes arte capilli
596 sub truce nunc parvi ludentes Colchide nati,
597 nunc tristes circa subjecta altaria cervae
598 velatusque pater, nunc gloria viva Myronis
599 et jam mille manus operum turbaeque morantur.
600 Haec visenda putas terrae dubiusque marisque :
601 artificis naturae ingens opus aspice ; nulla
602 tum tanta humanae plebis spectacula cernes,
603 praecipueque vigil, fervens ubi Sirius ardet.
604 Insequitur miranda tamen sua fabula montem,
605 nec minus ille pio, quamquam sons, nobilis ignis.
606 Nam quondam ruptis excanduit Aetna cavernis
607 et velut eversis penitus fervoribus ignes
608 evecta in longum lapidis fervoribus unda,
609 haud aliter quam cum saevo Jove fulgurat aether
610 et nitidum obscura caelum caligine torquet.
611 Ardebant agris segetes et mollia cultu
612 jugera, cum dominis silvae collesque urebant.
613 Vixdum castra putant hostem movisse ; tremebant,
614 et jam finitimae portas evaserat urbis.
615 Tum vero ut cuique est animus viresque rapinae,
616 tutari conantur opes : gemit ille sub auro,
617 colligit ille arma et stulta cervice reponit,
618 defectum raptis illum sua carmina tardant,
619 hic velox nimio properat sub pondere pauper,
620 et quod cuique fuit cari, fugit ipse sub illo.
621 Sed non incolumis dominum sua praeda secuta est :
622 cunctantes vorat ignis et undique torret avaros ;
623 consequitur fugisse ratis et praemia ; captis
624 concrepat ac nullis parsura incendia pascunt
625 vel solis parsura piis. Namque optima proles
626 Amphiomus fraterque pari sub munere fortes,
627 cum jam vicinis streperent incendia tectis,
628 aspiciunt pigrumque patrem matremque senecta
629 eheu ! defessos posuisse in limine membra.